
    

 

PORTARIA Nº 102/UNOESC-R/2009. 

 
Compõe Comissão de Coordenação do Processo de 
Avaliação Institucional Externa da Unoesc. 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides Cimadon, 

no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1 o – Nomear, para compor a Comissão de Coordenação do Processo de Avaliação 

Institucional Externa, os seguintes membros: 

 

a) Ben Hur De Marco: responsável pela pasta introdutória. 

b) Ricardo M. de Menezes: responsável pela dimensão 1. 

c) Nelson Santos Machado (líder do grupo), Ernani Tadeu Rizzi (Videira), Roberto 

D’allagnol (Xanxerê) e Ricardo Marcelo de Menezes (Joaçaba): responsáveis pela 

dimensão 2.1. 

d) Luiz Carlos Lückmann (líder do grupo), Ieda Oro (SMO), Marcelo Zenaro 

(Videira), Cláudio Luiz Orço (Xanxerê), Dagmar Mena Barreto (Joaçaba) e Karen 

de Carli (lato sensu): responsáveis pela dimensão 2.2. 

e) Dagmar Mena Barreto (líder do grupo), Ieda Oro (SMO), Cláudio Luiz Orço 

(Xanxerê), Marcelo Zenaro (Videira): responsáveis pela dimensão 2.3. 

f) Marcelo Zenaro (líder do grupo), Ieda Oro (SMO), Cláudio Luiz Orço (Xanxerê) e 

Dagmar Mena Barreto (Joaçaba): responsáveis pela dimensão 2.4. 

g) Fernanda Poletto (líder do grupo), Jarlei Sartori (Joaçaba), Elisete de Almeida 

(Xanxerê), Janes Cerezer Konlein (SMO) e Marcelo Zenaro (Videira):  responsáveis 

pela dimensão 3. 

h) Luiz Gonzaga de Lima (líder do grupo), Alex Baseggio (Joaçaba), Círio Bohm 

(Xanxerê), Emmanoel José Lourenço (SMO), Jaqueline Ribeiro Pissolatto (Videira): 

responsáveis pela dimensão 4. 

i) Iára Biscaro (líder do grupo), Cléia de Oliveira (Xanxerê), Genir Betoni (Videira) e 

Lediani Mohr (SMO):  responsáveis pela dimensão 5. 



    

 

j) David Mandryk:  responsável pela dimensão 6. 

k) Alciomar Marin (líder do grupo), Abílio Simon (SMO), Carlos Barp (Xanxerê), 

Gladimir Duarte (Videira) e Lindamir Gadler (Joaçaba): responsáveis pela dimensão 

7. 

l) Ben Hur De Marco (líder do grupo), Zenilde Durli (Joaçaba), Clair Fátima Zacchi 

(SMO), Rosane Pedron Carneiro (Xanxerê) e Carlos Manuel Reyes Fernandes 

(Videira) : responsáveis pela dimensão 8. 

m) Sandra da Silva (líder do grupo), Fernanda Poletto (Joaçaba), José das M. R. da 

Silva (Videira), Maiquel Merlo (SMO) e Mara de P. Keske (Xanxerê): responsáveis 

pela dimensão 9. 

n) Cleunice Frozza: responsável pela dimensão 10. 

o) Célio Alves de Oliveira (líder do grupo), Rosa Pasquali (Videira), Cristiane Berté 

(Xanxerê), Anibal Guedes (SMO) e Roseli Moterle (Joaçaba): responsáveis pela pasta 

especial. 

p) Neusa Bordignon (secretária), José Mauro Lehmkuhl (coordenador), Luiz Carlos 

Lückmann (dirigente responsável): responsáveis pela coordenação geral. 

 

Art. 2º - Estabelecer que a referida atividade será realizada considerando o atual contrato de 

trabalho, não havendo remuneração específica para esse fim. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, em 

especial a Portaria Nº 72/UNOESC-R/2009. 

 
Registre-se, publique-se. 
 
 

Joaçaba, SC, 14 de agosto de 2009. 
 
 
 

Aristides Cimadon 
Reitor da Unoesc 


